ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TIỀN GIANG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 851/QĐ-UBND
	Tiền Giang, ngày 14 tháng 4 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG ỨNG PHÓ, KHẮC PHỤC VÀ GIẢI QUYẾT HẬU QUẢ SỰ CỐ HÓA CHẤT ĐỘC TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TIỀN GIANG BAN HÀNH KÈM THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 2391/QĐ-UBND NGÀY 04 THÁNG 8 NĂM 2017 CỦA CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Quyết định số 04/2020/QĐ-TTg ngày 13 tháng 01 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế hoạt động ứng phó sự cố hóa chất độc ban hành kèm theo Quyết định số 26/2016/QĐ-TTg ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ.
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình 779/TTr-SCT ngày 31 tháng 3 năm 2023.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế hoạt động ứng phó, khắc phục và giải quyết hậu quả sự cố hóa chất độc trên địa bàn tỉnh Tiền Giang ban hành kèm theo Quyết định số 2391/QĐ-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:
1. Khoản 1 Điều 6 được sửa đổi như sau:
“1. Sở Công Thương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng, rà soát, cập nhật, bổ sung Kế hoạch phòng ngừa ứng phó sự cố hóa chất độc của tỉnh, trình Bộ Công Thương phê duyệt, trừ các Kế hoạch ứng phó sự cố hóa chất độc trên biển thực hiện theo khoản 6 Điều 56 của Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo ngày 25 tháng 6 năm 2015”.
2. Điều 30 được sửa đổi như sau:
“Điều 30. Nhiệm vụ của Ban Quản lý các khu công nghiệp
Phối hợp các cơ quan chức năng tham gia xử lý sự cố hóa chất độc trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh”.
3. Danh mục các loại hóa chất độc tại Phụ lục kèm theo Quyết định số 2391/QĐ-UBND sửa đổi, bổ sung như sau:
a) Bỏ Oxy tại số thứ tự 27 ra khỏi Danh mục.
b) Bổ sung Thủy ngân và các hợp chất Thủy ngân, ngưỡng tồn trữ 1 kg vào Danh mục.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Công Thương; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Công Thương;
- PCT Phạm Văn Trọng;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố và thị xã;
- Công báo tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- VPUB: CVP và các PCVP;
- Lưu: VT, P.KT(Ngân).
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Trọng